

Vértice K: X 751406.30
Y 4040904.13
Vértice L: X 751300
Y 4041067
Vértice M: X 751314
Y 4041174
Vértice N: X 751348
Y 4041294
Vértice P: X 751302
Y 4041328
Vértice Q: X 751338
Y 4041426
Vértice R: X 751354.43
Y 4041478.45
Vértice S: X 751114
Y 4041500

Cuarto. *Determinación de la zona lejana de seguridad.*—De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.1 del Reglamento, se establece una zona lejana de seguridad definida por un sector circular de 2.000 metros de radio, con centro en el arranque norte del Puente de Ureña, situado en latitud norte 36° 29,23', y longitud oeste 06° 10,98', y limitado por las enfilaciones que pasan por la Punta de la Clica y el extremo del pantalán de la Factoría de San Carlos.

Disposición derogatoria única. *Derogación normativa.*

Queda derogada la Orden Ministerial 34/1994, de 23 de marzo, por la que se modifica la zona próxima de seguridad de las instalaciones de la Armada «Población Militar de San Carlos», en el término municipal de San Fernando (Cádiz).

Disposición final única. *Entrada en vigor.*

La presente orden ministerial entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 29 de julio de 2008.—La Ministra de Defensa, Carme Chacón Piqueras.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA

13386 *RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2008, de la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación SEPI, del ejercicio 2007.*

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003 de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Fundación SEPI correspondientes al ejercicio 2007, que figura como anexo a esta resolución.

Madrid, 1 de julio de 2008.—El Presidente de la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales, Enrique Martínez Robles.

FUNDACIÓN SEPI
Cuentas Anuales 2007

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Euros)

ACTIVO	Saldos al 31/12/07	Saldos al 31/12/06	PASIVO	Saldos al 31/12/07	Saldos al 31/12/06
INMOVILIZADO	7.750.319,83	8.092.213,18	FONDOS PROPIOS (Nota 11)	14.354.455,12	14.375.831,42
<i>Inmovilizaciones inmateriales (Nota 5)</i>	19.211,32	50.471,99	<i>Dotación fundacional</i>	14.557.062,15	14.557.062,15
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares	6.097,48	5.189,84	<i>Excedentes (Déficits) de ejercicios anteriores</i>	-181.230,73	-333.442,97
Aplicaciones informáticas	182.802,04	181.941,18	Remanentes	-181.230,73	-333.442,97
Amortizaciones	-169.688,20	-136.659,03	Excedente del ejercicio/Déficit del ejercicio	-21.376,30	152.212,24
<i>Inmovilizaciones materiales (Nota 6)</i>	7.349.135,47	7.660.413,20	INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	57.096,15	68.515,38
Terrenos y construcciones	5.610.526,92	5.563.894,15	(Nota 12)		
Instalaciones técnicas y maquinaria	3.539.292,19	3.534.515,49	PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	911.990,21	875.733,71
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	363.618,34	360.077,35	(Nota 13)		
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	30.791,92	12.688,72			
Otro inmovilizado	299.641,78	289.256,64			
Amortizaciones	-2.494.735,68	-2.100.019,15			
<i>Inmovilizaciones financieras (Nota 7)</i>	381.973,04	381.327,99			
Cartera de valores a largo plazo	393.064,97	393.064,97			
Provisiones	-11.091,93	-11.736,98			
ACTIVO CIRCULANTE	9.007.063,23	8.862.302,32	ACREEDORES A CORTO PLAZO	1.433.841,58	1.634.434,99
<i>Existencias (Nota 8)</i>	5.349,10	5.371,58	<i>Deudas con entidades de crédito</i>	0,00	681,11
Bienes destinados a la actividad	449,96	409,15	Préstamos y otras deudas	0,00	681,11
Materias primas y otros aprovisionamientos	7.729,80	6.945,65	Beneficiarios acreedores	-674,02	154,28
Anticipos	0,00	847,44	Acreedores comerciales	175.859,26	238.321,73
Provisiones	-2.830,66	-2.830,66	Anticipos recibidos de pedidos	961,25	1.061,25
<i>Deudores</i>	1.740.650,15	1.184.385,68	Deudas por compras o prestaciones de servicios	174.898,01	237.260,48
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (N. 9)	1.734.759,02	1.148.707,14	<i>Otras deudas no comerciales</i>	399.737,79	510.153,03
Clientes por ventas y prestación de servicios	78.254,15	70.606,88	Administraciones públicas (Nota 15)	281.061,27	396.331,56
Deudores varios	22.133,17	11.523,08	Otras deudas (Nota 14)	1.797,52	140,49
Personal	3.938,29	1.971,22	Remuneraciones pendientes de pago	44.169,06	42.659
Administraciones Públicas (Nota 15)	2.836,11	16.030,29	Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	72.709,94	71.021,98
Provisiones	-101.270,79	-64.452,93	Ajustes por periodificación	858.918,55	885.124,84
<i>Inversiones financieras temporales (Nota 10)</i>	6.539.719,79	6.686.203,97			
Créditos a entidades del grupo	0,00	900.000,00			
Cartera de valores a corto plazo	385.235,55	1.201.438,04			
Otros créditos	6.320.496,49	4.800.000,00			
Depósitos y fianzas constituidas a corto plazo	3.000,00	0,00			
Provisiones	-169.012,25	-215.234,07			
<i>Tesorería</i>	711.278,54	979.973,92			
Ajustes por periodificación	10.065,65	6.367,17			
TOTAL ACTIVO	16.757.383,06	16.954.515,50	TOTAL PASIVO	16.757.383,06	16.954.515,50

CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Euros)

DEBE	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	HABER	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
GASTOS	5.684.434,75	5.795.103,19	INGRESOS	5.663.058,45	5.947.315,43
Ayudas monetarias y otros (Nota 16.2.)	2.695.962,15	2.735.646,59	Ingresos de la entidad por la actividad propia (Nota 16.1.)	3.518.758,03	3.593.504,69
Aprovisionamientos (Nota 16.2.)	388.732,71	213.262,51	Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	3.518.758,03	3.593.504,69
Gastos de personal (Nota 16.2.)	1.647.600,50	1.718.923,25	Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (Nota 16.1.)	1.746.639,29	1.757.320,32
Sueldos, salarios y asimilados	1.303.502,87	1.374.052,14	Otros ingresos de explotación (Nota 16.1.)	17.834,26	14.695,53
Cargas sociales ⁹	344.097,63	344.871,11	Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	17.834,26	14.695,53
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	430.437,43	438.160,61	RESULTADOS NEGATIVOS DE EXPLOTACION	360.922,69	567.351,97
Variación de provisiones de tráfico (Nota 16.2.)	36.817,66	63.408,24	Ingresos de participaciones en capital (Nota 16.1.)	1.624,60	43.185,40
Otros gastos de explotación	444.603,82	763.471,31	En entidades fuera del grupo	1.624,60	43.185,40
Servicios exteriores	428.888,36	757.356,68	Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	16.580,14	138.243,63
Tributos	13.641,97	5.703,46	De entidades fuera del grupo	16.580,14	138.243,63
Otros gastos de gestión corriente	2.073,49	411,17	Otros intereses e ingresos asimilados	320.211,86	191.470,51
Gastos financieros y gastos asimilados (Nota 16.2.)	3.213,49	15.947,37	De entidades del grupo	2,02	0,00
Por deudas con terceros y gastos asimilados	213,49	140,28	Otros intereses	320.205,71	131.833,10
Pérdidas de inversiones financieras	3.000,00	15.807,09	Beneficios en inversiones financieras	4,13	59.637,41
Variación de las provisiones de inversiones financieras	-46.866,87	-353.445,64			
Diferencias negativas de cambio	12,44	0,00			
RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS	382.057,54	710.397,81			
RESULTADOS POSITIVOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	21.134,85	143.045,84			
Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	3,88	1.280,24	Subvenciones traspasadas a resultados (Nota 12)	11.419,23	11.419,23
Gastos extraordinarios (Nota 16.2.)	79.230,85	163.238,37	Ingresos extraordinarios (Nota 16.1.)	5.868,88	31.252,62
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS	44.376,74	44.376,74	Ingresos y beneficios de otros ejercicios	24.122,16	166.223,50
RESULTADOS POSITIVOS ANTES DE IMPUESTOS	187.422,58	187.422,58	RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS	37.824,46	
Impuesto sobre Sociedades (Nota 15)	4.686,69	35.210,34	RESULTADOS NEGATIVOS ANTES DE IMPUESTOS	16.689,61	
EXCEDENTE POSITIVO DEL EJERCICIO (AHORRO)	152.212,24	152.212,24	EXCEDENTE NEGATIVO DEL EJERCICIO (DESAHORRO)	21.376,30	

RESUMEN MEMORIA DEL EJERCICIO 2007

1) NATURALEZA Y ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

La Fundación SEPI (en adelante la Fundación), fue creada por el Instituto Nacional de Industria el 10 de marzo de 1964 con el nombre inicial de Fundación Santa María del Espíritu Santo; posteriormente se cambió su denominación de forma sucesiva por la de Fundación del Instituto Nacional de Industria y Fundación Empresa Pública.

De conformidad con el artículo 44 de la Ley de Fundaciones 50/2002, de 26 de diciembre y del artículo 2 apartado 1.f) de la Ley General Presupuestaria 47/2003, de 26 de noviembre, tiene la condición de Fundación del sector público estatal, por haberse constituido con una aportación mayoritaria de la entidad pública Instituto Nacional de Industria, sucedido en la actualidad por la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI). La Fundación figura inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación y Ciencia con el número 42, lo que conlleva el reconocimiento por el Estado del interés general de sus fines. Según el artículo 3 apartado 1 de los vigentes Estatutos, la Fundación tiene los siguientes fines:

- a) Promover y realizar estudios e investigaciones sobre materias relacionadas con la empresa, en especial sobre la historia económica, las estrategias empresariales y la economía aplicada.
- b) Fomentar la formación, en materias empresariales, de directivos, técnicos especialistas e investigadores, promoviendo la preparación de las personas adecuadas al efecto.
- c) Realizar estudios y análisis sobre la estructura y funciones del sector público empresarial y sobre los procesos de privatizaciones.
- d) Estimular el acceso a estudios superiores de las personas de probada capacidad intelectual.
- e) Custodiar y gestionar el Archivo histórico del extinguido Instituto Nacional de Industria y de las demás entidades que ha tenido a su cargo el sector público empresarial del Estado.
- f) Habilitar procedimientos de colaboración con las empresas, organismos, entidades e instituciones, nacionales e internacionales, en los distintos aspectos de la gestión empresarial.
- g) Generar y divulgar opinión, desde bases científicas, sobre las materias empresariales, para su mejor conocimiento por parte de la Sociedad.
- h) Comunicar a la Sociedad y a las Empresas, Organismos, Entidades e Instituciones el resultado de los estudios e investigaciones desarrolladas por la Fundación y la información disponible en relación con las materias que son objeto de los fines fundacionales.

Podrán ser beneficiarios de la Fundación cualesquiera personas físicas o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan relación con los fines fundacionales o interés en los mismos. La finalidad fundacional debe beneficiar a colectividades genéricas de personas.

El gobierno, administración y representación de la Fundación se confían al Patronato, nombrado con sujeción a lo dispuesto en el Título II de sus estatutos, cuya presidencia recae en el Presidente de la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI). Con fecha 14 de noviembre de 2002 y con arreglo al artículo 17 de los estatutos, se constituyó un Comité Ejecutivo en el que el Patronato delegó todas sus facultades, salvo las indelegables por ley.

2) BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

- a) **Imagen fiel.** Las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 y 2006 han sido preparadas a partir de los registros contables de la Fundación, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable establecidas en el Real Decreto 776/1998 de 30 de abril, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación. Las cifras contenidas en las cuentas anuales están expresadas en euros.

- b) **Principios contables.** Los principios y criterios contables aplicados son los definidos en el Real Decreto 776/1998, de 30 de abril, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las normas de información presupuestaria de estas entidades.
- c) **Comparación de la información.** Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación a 31 de diciembre de 2007 y 2006, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable y manteniendo criterios homogéneos de clasificación con objeto de que la información presentada resulte comparable.

3) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Contemplando en su conjunto las áreas de actividad de la Fundación, cabe diferenciarlas en tres bloques:

- I) Un bloque de actividades crónicamente deficitario denominado genéricamente "Investigación" formado por la Revista "Investigaciones Económicas" y por el "Área de Investigación Aplicada", básicamente materializada esta última en la Encuesta sobre Estrategias Empresariales (ESEE).

La difusión y prestigio de la Revista "Investigaciones Económicas" vienen experimentando un progreso muy satisfactorio, como lo evidencia su inclusión en el Social Science Citation Index desde el año 2006, mientras que los ingresos por venta mantienen una tendencia decreciente al ser accesible directamente su contenido desde la página web de la Fundación. No obstante en 2007 los ingresos por venta de suscripciones se elevaron a 7.023,65€, con un incremento del 32,20% respecto al pasado ejercicio como consecuencia básicamente del aumento del precio de suscripción en un 20% hasta 90€. Este área ha generado un resultado de explotación de -131.628,24€ (-141.597,84€ en 2006).

Las actuaciones encuadradas en el Área de Investigación Aplicada han generado un resultado de explotación de -125.155,65€ (70.000,76€ en 2006). Los principales factores que han incidido en esta variación son los siguientes, por orden de importancia:

- a) Mientras que en el año 2006 las aportaciones procedentes del MITYC y la Fundación ICO se duplicaron por razón de financiar tres encuestas anuales - las ESEE 2003-2004 y la ESEE 2005- los gastos de ejecución de tales encuestas se beneficiaron de las correspondientes economías de escala, circunstancia que lógicamente no se ha repetido en el año 2007 en el que se ha ejecutado la ESEE 2006. Concretamente las aportaciones satisfechas conjuntamente por el MITYC y el ICO ascendieron a 386.000€ en 2006, reduciéndose la aportación del MITYC a 197.710€ en 2007, sin nueva aportación del ICO.
- b) Las ventas a investigadores de datos estadísticos de la ESEE han ascendido en 2007 a 74.625€, con un aumento del 43,67% respecto al año 2006, año en que había experimentado un significativo incremento del 142% debido a la elevada demanda de datos estadísticos por la reanudación de la serie histórica de la Encuesta de los años 2003-2004; se mantuvo el convenio con la Generalitat de Catalunya para la elaboración de estadísticas de las empresas industriales allí ubicadas.
- c) En el año 2006 se asignaron a este área imputaciones de personal que han sido reasignadas en 2007 a la Revista de Investigaciones Económicas.

- II) Un segundo bloque con resultados positivos integrado por el Colegio Mayor y por el área de becas.

Los ingresos del Colegio Mayor, con un grado de ocupación de prácticamente el 100% durante el curso académico, se han mantenido en niveles del pasado año con un leve descenso del 0,54% debido a la escasa ocupación durante el mes de agosto, mes que se aprovechó para ejecutar obras de saneamiento impostergables; los gastos de explotación se redujeron un 4,24% debido al descenso de gastos de personal en un 6,91% y a la menor dotación de provisiones que descendió un 82,09%, variaciones que han permitido a este área contribuir con un resultado de explotación positivo de 84.687,76€ (+19.427,89€ en 2006) al resultado global.

Respecto al área de becas, de nuevo durante el ejercicio 2007, las aportaciones de las empresas colaboradoras a los programas de becas se mantuvieron en niveles del pasado año, con una variación anual positiva del 2,73% (-18,8% en 2006), constatándose tanto la disminución de las solicitudes de becas ante el alto nivel de empleo registrado en el año 2007, como el aumento de las renunciaciones de becarios antes de concluir su periodo de formación práctica -al ser objeto de contratación por las empresas- y la escasez relativa de titulaciones científicas y técnicas. Los gastos de explotación se redujeron un 1,78%, destacando la reducción de las asignaciones a becarios en un 1,45%, menor que el -12,59% registrado en el ejercicio anterior y la contención de otros gastos y servicios profesionales, que disminuyeron un 20,31%, así como los gastos generales imputables, que también se redujeron un 34,41%. Como resultado de esta evolución, la aportación positiva del área de becas al resultado de explotación de la Fundación ha sido de 191.528€ (47.641,40€ en 2006).

III) Finalmente un tercer bloque constituido por el departamento de administración, transversal a las demás áreas a las que presta servicios, que ha contribuido con un resultado negativo de explotación de -380.354,56€ al resultado global de la Fundación frente a -422.822,67€ en 2006, manteniéndose la reducción de los gastos de explotación en un 9,91% respecto al ejercicio anterior (-6,3% en el ejercicio anterior).

La incidencia de los ingresos y gastos de explotación referidos anteriormente ha propiciado la obtención de un resultado de explotación total de -360.922,69€ inferior al correspondientes al ejercicio anterior por importe de -567.351,97€.

Tal resultado negativo ha sido compensado por los resultados financieros derivados de la gestión del patrimonio de la Fundación, que han ascendido a 382.057,54€. Tales resultados han disminuido un 46,22% respecto al ejercicio anterior (+105,75% en el ejercicio 2006) como consecuencia de la mayor reversión de provisiones por depreciación de cartera de renta fija y variable efectuada en el ejercicio precedente (46.866,87€ en 2007 frente a 353.445,64€ en 2006) debido a la favorable evolución de las Bolsas que ha permitido recuperar en los dos últimos ejercicios el coste de adquisición de la citada cartera, efectuando las reinversiones básicamente en renta fija bancaria (eurodepósitos, imposiciones a plazo fijo y cuentas corrientes remuneradas), minorando de forma considerable el riesgo del patrimonio financiero. La evolución al alza de los tipos de interés a corto plazo y las reinversiones efectuadas en renta fija bancaria a un plazo máximo de seis meses han permitido obtener un crecimiento del 24,70% en los ingresos financieros.

Los gastos extraordinarios corresponden básicamente a dotaciones para riesgos y gastos fiscales derivados de un recurso interpuesto ante el Tribunal Económico-Administrativo Regional en el año 2005, pendiente de resolución al cierre del ejercicio 2007. De los ingresos extraordinarios destaca básicamente la subvención de capital correspondiente al ejercicio 2007 otorgada en su día por el Ministerio de Educación y Ciencia para obras en el Colegio Mayor y una devolución del IAE 2003 por sentencia a favor de la Fundación de un recurso interpuesto en su día.

El comportamiento de las partidas anteriores ha generado un resultado negativo antes de impuestos de 16.689,61€ frente a 187.422,58€ de beneficio obtenido en 2006 derivado este último fundamentalmente, como ya se ha expuesto anteriormente, de la recuperación de provisiones por depreciación de la cartera de valores de renta variable. Tras la preceptiva dotación para impuesto de sociedades, el excedente negativo del ejercicio es de 21.376,30€.

	Euros
BASE DE REPARTO	
Excedente negativo del ejercicio (desahorro)	(21.376,30)
DISTRIBUCIÓN	
A excedentes negativos de ejercicios anteriores	(21.376,30)

4) NORMAS DE VALORACIÓN. Las cuentas anuales han sido preparadas de acuerdo con principios contables generalmente aceptados.

a) Inmovilizado inmaterial

Se contabilizan en este epígrafe las aplicaciones informáticas, valorándose por su coste de adquisición y amortizándose al 20% anual

b) Inmovilizado material

Las inmovilizaciones materiales se hallan registradas contablemente al coste de adquisición, actualizadas de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 1/79. Las amortizaciones se calculan según el método lineal, en función de los años de vida útil estimada de los bienes. Las dotaciones anuales se efectúan en función de los porcentajes de amortización siguientes:

Edificios	1,50% - 3%
Instalaciones técnicas y maquinaria	1,5% - 15%
Mobiliario y enseres	7,50%
Equipos para proceso de información	15% - 25%
Otro inmovilizado	7,5% - 20%

c) Inmovilizado financiero

Dentro de este epígrafe se incluyen Bonos del Estado a largo plazo, que aparecen contabilizadas a coste de adquisición. Si éste es superior al valor de mercado se dota la correspondiente provisión por depreciación, que aparece reflejada en la cuenta "Provisiones" en el epígrafe "Inmovilizaciones Financieras".

d) Inversiones financieras temporales

Dentro de este epígrafe se incluyen las siguientes inversiones financieras a corto plazo:

- Pagarés bancarios, eurodepósitos e imposiciones a plazo fijo: Estas inversiones son contabilizadas por su coste de adquisición o al valor de realización al cierre del ejercicio si éste fuera inferior.
- Acciones con cotización oficial: Corresponden a acciones con cotización oficial y se registran a su coste de adquisición, incluidos los gastos inherentes a la operación. Si el coste de adquisición es superior al valor de mercado, se dota la correspondiente provisión por depreciación, que aparece registrada en la cuenta "Provisiones" del epígrafe "Inversiones financieras temporales" del Balance.
- Obligaciones y bonos. Se valoran al coste de adquisición. Si éste es superior al valor de mercado se dota la correspondiente provisión por depreciación, que aparece reflejada en la cuenta "Provisiones" en el epígrafe "Inversiones Financieras Temporales".

e) Existencias

Las materias primas y auxiliares se valoran al precio de adquisición o a su valor de mercado si éste fuese inferior, registrándose las oportunas correcciones valorativas al cierre del ejercicio.

f) Subvenciones, donaciones y legados

El criterio de imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la Fundación, es el siguiente:

- * *Obtenidas a la explotación:* Se imputan a resultados en el ejercicio en que se conceden.
- * *Obtenidas en capital:* Se contabilizan en el balance en el epígrafe "Ingresos a distribuir en varios ejercicios" imputándose a resultados en el mismo periodo en que se amortizan las inversiones o proyectos subvencionados, a partir de la fecha en que se inicia su explotación.

g) Provisiones para riesgos y gastos

La Fundación dota las provisiones en el momento que surgen las contingencias. El valor actuarial de las prestaciones por indemnización al personal se ha calculado de acuerdo con las siguientes hipótesis:

- Demográficas
- Tabla de supervivencia PER M/F 200P
- Hipótesis económicas:
 - Índice General de Precios al Consumo, 2,50%.
 - Crecimiento garantía, 2,50%.
 - Interés técnico, se ha considerado el tipo de interés resultante de la Curva Swap Euribor de 24 de enero de 2006.
 - Crecimiento de base de cotización del 2,50%
 - Crecimiento de pensiones máximas de la Seguridad Social del 2,50%.

h) Deudas a corto plazo

Los saldos incluidos en este apartado corresponden a deudas con vencimiento inferior a doce meses, contados desde la fecha del Balance.

i) Ajustes por periodificación pasivo

Se recoge la parte de los importes facturados a las empresas colaboradoras en los programas de becas, cuyo devengo del servicio corresponde al ejercicio siguiente.

j) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se calcula en función del resultado del ejercicio computable a efectos de este impuesto, considerándose las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (base imponible del impuesto).

De acuerdo con lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, reguladora del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, las entidades sin fines lucrativos que cumplan los requisitos enumerados en su artículo 3, podrán beneficiarse del régimen fiscal especial previsto en dicha Ley. La Fundación comunicó a la Agencia Tributaria su opción por la aplicación del régimen fiscal especial con fecha 29 de diciembre de 2003.

k) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

5) INMOVILIZACIONES INMATERIALES

El detalle y el movimiento durante el ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	Euros				2007
	2006	Adiciones	Trasposos	Bajas	
	181.941,1				
Aplicaciones informáticas	8	860,86	-	-	182.802,04
Propiedad industrial	5.189,84	907,64	-	-	6.097,48
	(136.659,03)				
Amortización acumulada		(33.029,17)	-	-	(169.688,20)
INMOVILIZADO INMATERIAL NETO	50.471,99	(31.260,67)	-	-	19.211,32

6) INMOVILIZACIONES MATERIALES

El detalle del movimiento habido durante el ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	Euros				2007
	2006	Entradas	Salidas	Trasposos/ Otros	
Construcciones	4.371.618,49	46.632,77		-	4.418.251,26
Terrenos	1.192.275,66	-		-	1.192.275,66
Instalaciones técnicas y maquinaria	3.534.515,49	4.776,70		-	3.539.292,19
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	360.077,35	3.565,00	-24,01	-	363.618,34
Otro inmovilizado	289.256,64	13.016,74	-2.631,60	-	299.641,78
Inmovilizado en curso	12.688,72	20.543,20	-2.440,00		30.791,92
Inmovilizado Material Bruto	9.760.432,35	88.534,41	-5.095,61	-	9.843.871,15
Amortizaciones	-2.100.019,15	-397.408,26	2.651,73	40,00	-2.494.735,68
INMOVILIZADO MATERIAL NETO	7.660.413,20	-308.873,85	-2.443,88	40,00	7.349.135,47

7) INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El detalle del movimiento en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	Euros				2007
	2006	Adiciones	Vencimientos	Trasposos a c. plazo	
Obligaciones a largo plazo	393.064,97	-	-	-	393.064,97
INMOVILIZADO FINANCIERO	393.064,97	-	-	-	393.064,97
Provisión por depreciación	(11.736,98)	645,05	-	-	(11.091,93)
INMOVILIZADO F. NETO	381.327,99	645,05	-	-	381.973,04

La cartera de renta fija a largo plazo estaba constituida al cierre de 2007 y 2006 por un único valor, Bonos del Estado adquiridos el 6/05/2005 con un coste de adquisición de 393.064,97€, con vencimiento 30/07/2010 y un interés anual del 3,25%.

8) EXISTENCIAS

El saldo de este epígrafe al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 corresponde a las existencias en almacén del Colegio Mayor.

9) USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Este epígrafe incluye en los ejercicios 2007 y 2006 los saldos deudores y acreedores que las empresas y entidades colaboradoras mantienen con la Fundación en los Programas de becas y anticipos a acreedores. El movimiento habido durante el ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	Euros				2007
	2006	Adiciones	Disminuciones	Otros	
Patrocinadores, afiliados y otros deudores	1.147.032,80	3.889.477,63	-3.391.336,41	86.267,22	1.731.441,24
Anticipos a acreedores	1.674,34	3.687,75	-2.044,31	0,00	3.317,78
TOTAL	1.148.707,14	3.893.165,38	-3.393.380,72	86.267,22	1.734.759,02
Provisión por insolvencias	0,00	-28.892,53	0,00	0,00	-28.892,53
TOTAL NETO	1.148.707,14	3.864.272,85	-3.393.380,72	86.267,22	1.705.866,49

10) INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La composición de las inversiones financieras con vencimiento a corto plazo al 31 de diciembre de 2007 y 2006, así como su movimiento es el siguiente:

	Euros				2007
	2006	Inversiones	Amortizaciones	Trasposos de L. Plazo	
Intereses Plazo Fijo	40.238,97	54.186,10	(40.238,97)	0,00	54.186,10
Obligaciones y Deuda Pública	677.800,15	0,00	(677.800,15)	0,00	0,00
Accs. con Cotización Oficial	483.398,92	0,00	(152.349,47)	0,00	331.049,45
Cartera de valores a Corto Plazo	1.201.438,04	54.186,10	(870.388,59)	0,00	385.235,55
Créditos C. P. Grupo SEPI	900.000,00	1.818.292,47	(2.718.292,47)	0,00	0,00
Otros Ctos. e Imposic. a Pl. Fijo	4.800.000,00	13.220.496,49	(11.700.000,00)	0,00	6.320.496,49
Depósitos y fianzas	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
Provisión por Depreciación	(215.234,07)	0,00	46.221,82	0,00	(169.012,25)
TOTAL	6.686.203,97	15.095.975,06	(15.242.459,24)	0,00	6.539.719,79

La cartera de valores de renta variable a 31 de diciembre de 2007 está constituida por 26.520 títulos de Zeltia con un coste de adquisición de 331.049,45€.

11) FONDOS PROPIOS

La composición de los fondos propios al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ha sido la siguiente:

	Euros			2007
	2006	Adiciones	Trasposos	
Dotación fundacional	14.557.062,15	--	--	14.557.062,15
Otras reservas	1.899.432,38	--	--	1.899.432,38
Excedentes negativos de ejerc. anteriores	(2.232.875,35)	--	152.212,24	(2.080.663,11)
Excedente del ejercicio	152.212,24	(21.376,30)	(152.212,24)	(21.376,30)
TOTAL	14.375.831,42	(21.376,30)	--	14.354.455,12

12) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

CUENTA	Origen y destino de la subvención o donación	Año de concesión	Año de aplicación	Importe concedido	Imputado al resultado del ejercicio 07	Total imputado a resultados 06	Total imputado a resultados ej. anteriores	Pendiente de aplicación	Importe cobrado	Pendiente de cobro
132	Res. MECD 26.01.01	2001	2003 y sucesivos	114.192,30	11.419,23	11.419,23	34.257,69	57.096,15	114.192,30	0,00

La subvención fue concedida para financiar parte del inmovilizado material correspondiente al Colegio Mayor Universitario. Se han cumplido las condiciones asociadas a la concesión de la citada subvención.

13) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

La composición de la cuenta de provisiones para riesgos y gastos al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	Euros	
	2006	2007
	Adiciones	Excesos
Provisiones para impuestos	754.570,61	64.211,66
Provisiones para gastos de personal	121.163,10	653,28
	(2.418,44)	--
	(26.190,00)	--
TOTAL	875.733,71	64.864,94
	--	911.990,21

La Fundación ha presentado un Recurso ante el Tribunal Económico-Administrativo Regional de Madrid contra la liquidación provisional por el IVA correspondiente al ejercicio 2003 girada por la Oficina de Gestión Tributaria de la AEAT, por no estar de acuerdo con el criterio mantenido por la misma. En el momento de formular estas cuentas, el Tribunal aún no ha dictado resolución al respecto. La Fundación ha seguido, de forma cautelara y a la espera del resultado del recurso interpuesto, el criterio mantenido por la Agencia Estatal en relación con el IVA.

14) DEUDAS NO DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD (OTRAS DEUDAS)

“Otras deudas” recoge, entre otros, los importes pendientes de pago por obras realizadas en el Colegio Mayor. Esos importes, al cierre de los ejercicios 2007 y 2006, ascienden a 1.797,06 € y 140,49 €, respectivamente.

15) SITUACIÓN FISCAL

Al 30 de diciembre de 2003, la Fundación ejerció la opción prevista en el artículo 14 de la Ley 49/2002, acogiéndose al régimen fiscal especial de dicha ley, quedándose por tanto vinculada a este régimen de forma indefinida durante los periodos impositivos siguientes. La conciliación entre el resultado contable de los ejercicios 2007 y 2006 y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	Euros	
	2007	2006
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS		187.422,58
Aumentos según Ley 49/2002:		
Gastos exentos	2.161.639,08	2.382.074,97
Gastos imputables a rentas exentas	3.553.023,90	3.579.018,40
Diferencia permanente	--	--
Diferencias temporales (Dotad. Riesgos y Gastos)	--	--
Disminuciones según Ley 49/2002:		
Ingresos exentos	(5.651.106,50)	(5.796.412,51)
RESULTADO		352.103,44
Compensación base imponible ejercicios anteriores	--	--
BASE IMPONIBLE		352.103,44
CUOTA ÍNTEGRA		
Saldo pendiente deducción	--	--
Gasto Impuesto sobre Sociedades	4.686,69	35.210,34
Retenciones a cuenta ejercicio /pagos fraccionados	(2.653,58)	(279,69)
A INGRESAR	2.033,11	34.930,65

16) INGRESOS Y GASTOS

16.1 INGRESOS.

	Euros	
	2007	2006
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores		
Aportaciones de empresas colaboradoras a programas de becas	3.295.188,03	3.207.504,69
Otras colaboraciones (ESEE)	223.570,00	386.000,00
TOTAL	3.518.758,03	3.593.504,69

Con fecha 13 de abril de 2007, la Fundación suscribió un Acuerdo de Encomienda de Gestión con el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (MITYC) para la realización de la Encuesta sobre Estrategias Empresariales 2006 (ESEE 2006) en el año 2007, aportando el citado Ministerio 197.710€.

	Euros	
	2007	2006
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		
Ventas de la Revista de Investigaciones Económicas	7.023,75	5.313,12
Venta datos ESEE	48.765,70	51.940,20
Cuotas residentes Colegio Mayor	1.690.849,84	1.700.067,00
TOTAL	1.746.639,29	1.757.320,32

	Euros	
	2007	2006
Otros ingresos de explotación		
Ingresos accesorios y otros de gestión Colegio Mayor	17.834,26	14.695,53
TOTAL	17.834,26	14.695,53

	Euros	
	2007	2006
Ingresos Financieros		
Dividendos de renta variable	1.624,60	43.185,40
Rendimientos de renta fija	16.580,14	138.243,63
Beneficios por la venta de valores	4,13	59.637,41
Ingresos de cuentas corrientes	61.121,95	23.956,16
Otros ingresos financieros	259.085,78	107.876,94
TOTAL	338.416,60	372.899,54

Euros		
Ingresos extraordinarios	2007	2006
Ingresos de ejercicios anteriores	14.560,29	166.223,50
Devolución IAE 2003	9.561,87	--
Subvenciones (Nota 12)	11.419,23	11.419,23
Otros	5.868,88	31.252,62
TOTAL	41.410,27	208.895,35

16.2. GASTOS

Euros		
Ayudas monetarias y otros	2007	2006
Pagos por dotaciones a becarios	2.695.962,15	2.735.646,59
TOTAL	2.695.962,15	2.735.646,59

Euros		
Gastos de personal	2007	2006
Sueldos y salarios	1.303.502,87	1.374.052,14
Seguridad Social	323.765,69	326.390,64
Otros gastos sociales	20.331,94	18.480,47
TOTAL	1.647.600,50	1.718.923,25

La plantilla media y al cierre del ejercicio es de 48 y 51 personas, respectivamente. No existen aportaciones a sistemas complementarios de pensiones para el personal de la Fundación.

Euros		
Aprovisionamientos	2007	2006
Compras Colegio Mayor	178.044,61	171.377,11
Otros aprovisionamientos Colegio Mayor	23.929,10	21.181,49
Trabajos realizados por otras empresas	187.583,96	19.856,16
Variación de almacén en Colegio Mayor	(824,96)	847,75
TOTAL	388.732,71	213.262,51

Euros		
Variación de las provisiones de tráfico	2007	2006
Dotación provisión insolvencias de la actividad	11.933,26	2.703,43
Dotación provisión otras operaciones de tráfico	28.892,53	61.734,87
Provisión para insolvencias aplicadas	(4.008,13)	--
Provisión para otras operaciones de tráfico aplicadas	--	(1.030,06)
TOTAL	36.817,66	63.408,24

Euros		
Gastos extraordinarios	2007	2006
Dotación provisión riesgos y gastos fiscales	64.211,66	42.685,71
Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores	14.702,67	120.069,46
Otros gastos extraordinarios	320,40	1.763,44
TOTAL	79.234,73	164.518,61

Euros		
Gastos financieros	2007	2006
Gastos financieros diversos	213,49	140,28
Diferencias negativas de cambio	12,44	--
Pérdidas de inversiones financieras	3.000,00	15.807,09
Variación de provisiones de inversiones financieras	(46.866,87)	(353.445,64)
TOTAL	(43.640,94)	(337.498,27)

17) APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

A tenor de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley de Fundaciones, 50/2002, de 26 de diciembre, los datos resultantes del destino de rentas e ingresos al cierre del ejercicio 2007, fueron los siguientes (importes en euros):

EJERCICIO	Resultado contable	Ajustes (+) del resultado contable			Ajustes (-) del resultado contable	Diferencia: BASE DEL ART. 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines en el ejercicio	
		Dotaciones a la amortización y a las provisiones (inmovilizado) afectas a actividades en cumplimiento de fines	Gastos de la actividad propia (comunes + específicos)	TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES			Importe	%
2.003	56.623,73	290.375,88	3.220.274,98	3.510.650,86	3.567.274,59	3.567.274,59	100,00%	
2.004	-126.077,64	407.445,78	3.005.851,06	3.413.296,84	3.287.219,20	3.287.219,20	100,00%	
2.005	119.912,80	94.200,33	3.394.247,71	3.488.448,04	3.608.360,84	3.608.360,84	100,00%	
2.006	152.212,24	62.147,85	4.024.816,50	4.086.964,35	4.239.176,59	4.239.176,59	100,00%	
2.007	-21.376,30	56.774,63	3.794.153,02	3.850.927,65	3.829.551,35	3.829.551,35	100,00%	
TOTAL	181.294,83	910.944,47	17.439.343,27	18.350.287,74	18.531.582,57	18.531.582,57	100,00%	

(1) Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice actividad propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional

Ejercicio	BASE DEL ARTICULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Recursos mínimos a destinar en el ejercicio (artº. 27 Ley 50/2002). (*)	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES				RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO DE FINES HECHOS EFECTIVOS EN EL EJERCICIO				Total recursos hechos efectivos % (Artº 27 Ley 50/2002)			
			Gastos act. Propia devengados en el ejercicio (**)	Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	% Recursos destinados s/Base del artículo 27	DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-) s/70% mínimo. (***)	2003	2004	2005		2006	2007	
2003	3.567.274,59	3.567.274,59	3.510.650,86		3.510.650,86	98,41%	-56.623,73	3.510.650,86					3.510.650,86	98,41%
2004	3.287.219,20	3.287.219,20	3.413.296,84		3.413.296,84	103,84%	126.077,64		3.287.219,20				3.287.219,20	100,00%
2005	3.608.360,84	3.608.360,84	3.488.448,04	2.003,23	3.490.451,27	96,73%	8.168,07			3.490.451,27			3.490.451,27	96,73%
2006	4.239.176,59	4.239.176,59	4.086.964,35	8.307,54	4.095.271,89	96,61%	-135.736,63				4.095.271,89		4.095.271,89	96,61%
2007	3.829.551,35	3.829.551,35	3.850.927,65	12.267,61	3.863.195,27	100,88%	-102.092,72					3.863.195,27	3.863.195,27	100,88%
TOTAL	18.531.582,57	18.531.582,57	18.350.287,74	22.578,38	18.372.866,13	99,14%	-160.207,37	3.510.650,86	3.287.219,20	3.490.451,27	4.095.271,89	3.863.195,27	14.383.593,22	77,62%

(*) viene de la Tabla I

(**) Incluye gastos comunes a la actividad propia

(***) a compensar en 4 ejercicios

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
EJERCICIO	Límites alternativos (Ar.º 33 Reglamento R.D.1337/2005)		Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	Total gastos administración devengados en el ejercicio	Supera (+). No supera (-) el límite máximo elegido
	5% de los fondos propios	20 % de la base de cálculo del artº 27 Ley 50/2004 y artº 32.1 Reglamento R.D 1337/2005				
2003		1.094.590,86	112.951,47	--	112.951,47	-981.639,39
2004		1.113.279,40	90.169,52	--	90.169,52	-1.023.109,88
2005		721.672,17	5.061,70	--	5.061,70	-716.610,47
2006		847.835,32	0,00	--	0,00	-847.835,32
2007		765.910,24	0,00	--	0,00	-765.910,24

EJERCICIO	RECURSOS A DESTINAR A			RECURSOS A DESTINAR A					Recursos a destinar a dotación fundacional y reservas hechos efectivos en el ejercicio		
	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Dotación Fundacional	Reservas	Total	% QUE REPRESENTA S/BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	2002	2003	2004	2005	2006	Total aplicaciones
2003	3.567.274,59			0,00	0,00%						0
2004	3.287.219,20			0,00	0,00%						0
2005	3.608.360,84			0,00	0,00%						0
2006	4.239.176,59			0,00	0,00%						0
2007	3.829.551,35			0,00	0,00%						0
TOTAL	15.042.366,55	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

A efectos del cálculo de "Gastos necesarios computables" se han incluido los gastos de gestión y los de actividades mercantiles y otras de operaciones de funcionamiento (ver Distribución del presupuesto por programas)

18) OTRA INFORMACIÓN

- a) De acuerdo con lo establecido en el artículo doce de los Estatutos de la Fundación, los miembros del Patronato no reciben importe alguno en concepto de sueldos, dietas y remuneraciones de cualquier clase. Tampoco se les han concedido créditos ni anticipos.
- b) La Fundación no tiene administradores ni representantes en sociedades mercantiles en cuyo capital participa.
- c) Cambios en el órgano de gobierno, dirección o representación: De acuerdo con lo estipulado en el art. 11 de sus Estatutos, en la reunión del Patronato celebrada el 14 de diciembre de 2007, se acordó renovar el nombramiento como miembros del Patronato y vocales del Comité Ejecutivo de don Juan Gurbindo Gutierrez, don José Miracle Gómez y don Manuel Alves Torres por un plazo estatutario de dos años, quienes manifestaron expresamente su aceptación en la citada reunión.

Asimismo, en la señalada reunión fueron nombradas como vocales del Patronato, por unanimidad, doña M^a Jesús Álvarez González, doña Marta Pastor López, doña Rosa Peribáñez Sánchez y doña Leticia Sánchez Núñez. Doña Leticia Sánchez Núñez aceptó su nombramiento el 28 de diciembre de 2007. En consecuencia, la composición del Patronato y del Comité Ejecutivo de la Fundación SEPI a 31 de diciembre de 2007 era la siguiente:

	PATRONATO	COMITÉ EJECUTIVO
Presidente:	Don Enrique Martínez Robles	Don Enrique Martínez Robles
Vicepresidente:	Don Federico Montero Hita	Don Federico Montero Hita
Patronos:	Don Manuel Alves Torres	Don Manuel Alves Torres
	Don Juan Gurbindo Gutiérrez	Don Juan Gurbindo Gutiérrez
	Don José Miracle Gómez	Don José Miracle Gómez
	Dña. Leticia Sánchez Núñez	
Secretario:	Don Fernando Sequeira de Fuentes	Don Fernando Sequeira de Fuentes
Vicesecretario:	Don Fernando Cartón López	Don Fernando Cartón López

- d) Durante el ejercicio 2007 no fue necesario solicitar ninguna autorización del Protectorado de Fundaciones para realizar actuaciones por parte de la Fundación.

19) HONORARIOS DE LOS AUDITORES

De acuerdo con lo establecido en el artículo 46.3 de la Ley 50/2002 la realización de la auditoria externa de cuentas a 31 de diciembre de 2007 corresponde a la Intervención General de la Administración del Estado. No existen, por tanto, retribuciones a auditores por este u otro concepto.

20) INFORMACIÓN SOBRE MEDIOAMBIENTE

La Fundación cuenta con el oportuno seguro que cubre los daños medioambientales tanto en el Colegio Mayor como en la Sede.

21) ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Doña M^a Jesús Álvarez González, Doña Marta Pastor López y Doña Rosa Peribáñez Sánchez aceptaron su nombramiento como patronos de la Fundación con fecha ocho de enero de 2008.

22) CUADRO DE FINANCIACIÓN
(Euros)

APLICACIONES	Ejercicio 07	Ejercicio 06	ORÍGENES	
			Ejercicio 07	Ejercicio 06
<i>Adquisiciones de inmovilizado:</i>				
Inmovilizaciones inmateriales	1.768,50	1.973,50	<i>Recursos procedentes de las operaciones</i>	703.938,82
Inmovilizaciones materiales	88.534,41	17.567,83	<i>Enajenación de inmovilizado:</i>	
			Inmovilizaciones materiales	2.440,00
			Inmovilizaciones financieras:	
	--	--	Otras inversiones financieras	--
Aplicación de provisiones para riesgos y gastos	28.608,44	16.174,71	<i>Traspaso a corto plazo de inmovilizaciones financieras</i>	
TOTAL APLICACIONES	118.911,35	35.716,04	TOTAL ORÍGENES	464.265,67
EXCESO DE ORÍGENES SOBRE APLICACIONES (AUMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)	345.354,32	1.204.045,30	EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORÍGENES (DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE)	0,00
TOTAL APLICACIONES	464.265,67	1.239.761,34	TOTAL ORÍGENES	464.265,67

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE (Euros)	2007		2006	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
Existencias	0,00	22,48	--	0,31
Deudores y ajustes periodificación de activo	559.962,95	0,00	827.832,15	--
Acreedores y ajustes periodificación de pasivo	200.593,41	0,00	481.346,05	--
Inversiones financieras temporales	0,00	146.484,18	--	456.867,59
Tesorería	0,00	268.695,38	351.735,00	--
TOTAL VARIACIONES	760.556,36	415.202,04	1.660.913,20	456.867,90
VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	0,00	345.354,32	0,00	1.204.045,30

23) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

PRESUPUESTO DE GASTOS	Realización	Presupuesto	Desviación
OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO			
1. Ayudas monetarias y otros:	2.695.962,15	5.182.956,86	2.486.994,71
a) Ayudas monetarias	2.695.962,15	5.182.956,86	2.486.994,71
2. Consumos de explotación	417.241,26	223.168,00	-194.073,26
3. Gastos de personal	1.647.600,50	1.703.607,44	56.006,94
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	430.437,43	448.699,39	18.261,96
5. Otros gastos	452.912,93	787.804,60	334.891,67
7. Gastos financieros y gastos asimilados	183.330,11	4.000,00	-179.330,11
8. Gastos Extraordinarios	79.234,73	1.025,00	-78.209,73
9. Impuesto de Sociedades	4.686,69	4.200,00	-486,69
Total gastos operaciones de funcionamiento	5.911.405,80	8.355.461,29	2.444.055,49
OPERACIONES DE FONDOS			
1. Disminución de subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	11.419,23	11.419,00	-0,23
2. Aumento del inmovilizado	90.947,96	232.944,03	141.996,07
c) Inmovilizaciones materiales	88.534,41	89.134,84	600,43
d) Inmovilizaciones inmateriales	1.768,50	865,16	-903,34
e) Inmovilizaciones financieras	645,05	142.944,03	142.298,98
3. Aumento de existencias	0,00	0,00	0,00
4. Aumento de inversiones financieras	0,00	838.031,53	838.031,53
5. Aumento de tesorería	0,00	398.014,87	398.014,87
6. Aumento de capital de funcionamiento	0,00	0,00	0,00
7. Disminución de provisiones para riesgos y gastos	28.608,44	0,00	-28.608,44
8. Disminución de deudas	760.556,36	103.005,54	-657.550,82
Total gastos operaciones de fondos	891.531,99	1.583.414,97	691.882,98
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS	6.802.937,79	9.938.876,26	3.135.938,47
PRESUPUESTO DE INGRESOS			
OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.	3.518.758,03	6.211.285,32	2.692.527,29
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	3.518.758,03	6.211.285,32	2.692.527,29
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado.	0,00	0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos.	1.764.473,55	1.807.926,80	43.453,25
3. Otros Ingresos	0,00	16.233,24	16.233,24
4. Ingresos financieros	565.387,65	314.355,37	-251.032,28
5. Ingresos extraordinarios	41.410,27	16.970,00	-24.440,27
Total ingresos operaciones de funcionamiento	5.890.029,50	8.366.770,73	8.366.770,73
OPERACIONES DE FONDOS			
3. Disminución del inmovilizado	432.841,31	568.267,05	135.425,74
c) Inmovilizaciones materiales	399.812,14	563.958,80	164.146,66
d) Inmovilizaciones inmateriales	33.029,17	4.308,25	-28.720,92
e) Inmovilizaciones financieras	0,00	0,00	0,00
3. Disminución de existencias	22,48	8.806,07	8.783,59
4. Disminución de inversiones financieras	146.484,18	0,00	-146.484,18
5. Disminución de tesorería	268.695,38	0,00	-268.695,38
6. Disminución del capital de funcionamiento	0,00	0,00	954.654,08
7. Aumento de provisiones para riesgos y gastos	64.864,94	40.378,33	-24.486,61
8. Aumento de deudas	0,00	954.654,08	954.654,08
Total ingresos operaciones de fondos	912.908,29	1.572.105,53	1.613.851,32
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS	6.802.937,79	9.938.876,26	9.980.622,05

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

EJERCICIO 2007

PROGRAMAS	GASTOS €						INGRESOS €					
	Operaciones Funcionamiento		Operaciones de Fondos		TOTAL GASTOS		Operaciones Funcionamiento		Operaciones de Fondos		TOTAL INGRESOS	
	Real	PPTO	Real	PPTO	Real	PPTO	Real	PPTO	Real	PPTO	Real	PPTO
Gestión Func. Becas	465.887,61	432.414,71	803.168,90	1.526.995,97	1.269.056,51	1.959.410,68	11.951,95	2.298,24	509.245,75	1.029.008,48	521.197,70	1.031.306,72
Investigación	3.103.774,93	5.615.180,18	0,00	0,00	3.103.774,93	5.615.180,18	3.298.401,15	5.956.118,65	18.250,27	23.145,31	3.316.651,42	5.979.263,96
	397.491,35	536.125,64	0,00	0,00	397.491,35	536.125,64	272.890,35	271.054,17	12.397,65	15.742,30	285.288,00	286.796,47
Total actividades no lucrativas	3.967.153,89	6.583.720,53	803.168,90	1.526.995,97	4.770.322,79	8.110.716,50	3.583.243,45	6.229.471,06	539.893,68	1.067.896,09	4.123.137,13	7.297.367,15
Col. Mayor	1.622.269,81	1.598.674,92	88.363,09	56.419,00	1.710.632,90	1.655.093,92	1.733.732,45	1.816.577,00	367.909,33	497.726,85	2.101.641,78	2.314.303,85
Rev. IE	138.651,99	169.065,84	0,00	0,00	138.651,99	169.065,84	7.665,95	6.367,30	5.105,28	6.482,59	12.771,23	12.849,89
Operaciones Financieras	183.330,11	4.000,00	0,00	0,00	183.330,11	4.000,00	565.387,65	314.355,37	0,00	0,00	565.387,65	314.355,37
Total otras actividades	1.944.251,91	1.771.740,76	88.363,09	56.419,00	2.032.615,00	1.828.159,76	2.306.786,05	2.137.299,67	373.014,61	504.209,44	2.679.800,66	2.641.509,11
TOTAL	5.911.405,80	8.355.461,29	891.531,99	1.583.414,97	6.802.937,79	9.938.876,26	5.890.029,50	8.366.770,73	912.908,29	1.572.105,53	6.802.937,79	9.938.876,26